
1 

 

  
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

           n. 828  del 17.12.2018 

 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione So.Re.Sa. S.p.A. per l’affidamento dei “Servizi Integrati per la Gestione 
e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario 
(AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania -  Lotto 5”.  Provvedimenti.  

    

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 
  

 

F.to Il Responsabile Servizio Ingegneria Clinica,   F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione                 

Tecnologie Sanitarie e HTA      Acquisizione Beni e Servizi 

Ing. Antonietta Perrone                                                           Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

                            

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 Conto preso nota. 

 

         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                  Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

     Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

    F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

           Dott. Natale Lo Castro                         Dott. Gaetano D’Onofrio



2 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 
 
PREMESSO che la So.Re.Sa. S.p.A., in qualità di Stazione Appaltante e Centrale di Committenza 
Regionale, con determinazione del Direttore Generale n.31 del 21/02/2017 indiceva una procedura 
aperta per la stipula di una Convenzione per i "Servizi Integrati per la gestione e la manutenzione delle 
apparecchiature-Biomediche- (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario della Regione Campania", 
procedendo alla formalizzazione dell'aggiudicazione definitiva con Determina n.15 del 29/01/2018; 
 
PRESO ATTO altresì che, con Determinazione del Direttore Generale n.15 del 29.01.2018, la So.Re.Sa. 
S.p.A. ha aggiudicato il lotto n. 5 al R.T.I. Elettronica Bio Medicale S.p.A. /Althea Italia S.p.A. per 
l’affidamento di Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche  
(S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS..LL., AA.OO., AA.OO.UU, I.R.C.C.S.); 
- che in data 21.05.2018 So.Re.Sa. S.p.A. provvedeva alla stipula della relativa Convenzione con la Ditta 

Elettronica Bio Medicale S.p.A. di cui al Rep. N. 89/18 - Lotto 5, della quale, con nota prot. n. SRA-
0014817-2018 del 16.05.2018, trasmetteva specifico Vademecum, quale sintesi di tutte le fasi 
procedurali previste per l’adesione alla Convenzione de qua; 
 

RILEVATO che con deliberazione del Direttore Generale prot. n.662 del 15.10.2018 si provvedeva ad 
aderire alla Convenzione stipulata dalla So.Re.Sa. S.p.A. con l’R.T.I. Elettronica Bio Medicale S.p.A./Althea 
Italia S.p.A. dei "Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche-
(S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL.- AA.OO. -AA.OO.UU. -I.R.C.C.C.S.) della Regione 
Campania – Lotto 5 - CIG Master 698908790A, CIG derivato 7639078E93, e ad affidare alla Ditta Althea 
S.p.A., in cui è stata fusa per incorporazione l’aggiudicatario EBM, la fornitura del servizio in parola per il 
periodo di 48 mesi a far data dal 1.01.2018 al 31.12.2022 e per l'importo annuo di € 959.747,96 iva 
esclusa; 
 
PRESO ATTO che la So.Re.Sa. S.p.A. con nota prot.n. SRA -0024418 del 14/11/2018 ha comunicato che ".. 
il Consiglio di Stato con sentenza n. 06895/2018 del 7/11/2018....omissis... ha annullato la delibera di 
designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice e, conseguentemente, gli atti successivi 
della procedura, disponendo, per l'effetto, la nuova nomina della Commissione di gara e la riedizione 
delle valutazioni, con gli ulteriori effetti sugli atti di affidamento dei contratti"; 
- altresì, che So.Re.Sa. S.p.A. con la citata comunicazione: "nelle more della conclusione del processo 
valutativo da parte della nuova Commissione e dell'attivazione delle conseguenti Convenzioni, stimata 
per il mese di Aprile 2019", ha rimesso alle AA.SS.LL.: “l'adozione di tutti i provvedimenti ritenuti più 
idonei tenendo conto dei prezzi di riferimento della procedura centralizzata alfine di assicurare la 
continuità del servizio"; 
 
ATTESO che il presente provvedimento si riferisce alla fornitura del servizio di manutenzione del 
complesso parco biomedicale aziendale, quindi riguarda tutte le apparecchiature biomediche utilizzate 
presso tutte i reparti e i servizi assistenziali dell’A.O.U. deputate all’erogazione di prestazioni 
diagnostiche ed assistenziali; 
- che, nella fattispecie, trattasi di servizio che, attenendo alla manutenzione delle apparecchiature 

biomediche, finalizzate alla diagnostica e/o alla effettuazione di prestazioni sanitarie, per sua stessa 
natura, inderogabile, non può assolutamente incontrare interruzioni senza arrecare grave 
pregiudizio alla salute dei pazienti e compromettere, altresì, la efficienza nella garanzia di livelli 
essenziali di assistenza (LEA) verso la popolazione utente; 

- che si impone, nel caso specifico, l'adozione di provvedimenti che rispettino, per un verso, le 
statuizioni del C.d.S., per altro, quelle della So.Re.Sa S.p.A. e, al contempo, siano finalizzati, in via 
d'urgenza, ad evitare quanto sopra rappresentato, in termini di ricaduta negativa e di interruzione 
delle prestazioni sanitarie; 

 
DATO ATTO che, nel rispetto del DPCM 11 luglio 2018 art.1, l’A.O.U. Federico II non può procedere in 
autonomia all’avvio di una nuova procedura per l’affidamento dei Servizi integrati per la gestione delle 
apparecchiature elettromedicali; 
 
RICHIAMATA la comunicazione prot. 20518/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze e del Ministero 
della Salute, contenente le indicazioni per l’attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del 
settore sanità compresi negli ambiti individuati dal sopra citato DPCM, in particolare riguardo la 



3 

 

possibilità, se il Soggetto aggregatore di riferimento ha in programma un’iniziativa non ancora 
perfezionata, di stipulare un “contratto ponte” attraverso procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando, per lo stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto 
Aggregatore, eventualmente inserendo clausola di autotutela che consenta di risolvere il contratto 
anticipatamente.; 
 
ATTESO, altresì, che, per quanto sopra esposto, occorre che questa Stazione Appaltante provveda a: 
1) Prendere atto delle determinazioni di cui alla Sentenza citata del Consiglio di Stato n. 06895/2018 del 
7/11/2018 in ordine all'inefficacia dell'affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. e procedere, per l'effetto 
a: 

a) Annullare la deliberazione n. 662 del 15.10.2018 di adesione alla Convenzione; 
b) Affidare, nelle more dell'individuazione del nuovo assegnatario, ai sensi dell'art.63, comma 2 
lett. c) del D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.e i., in continuità, per un periodo di mesi sei, dal 1.01.2019 al 
30.06.2019, alle stesse condizioni economiche ed operative di cui alla Convenzione S.I.G.M.A., con la 
previsione della clausola di recesso unilaterale in caso di apertura nuova Convenzione So.Re.Sa 
S.p.A.; 
c) Di procedere per la fornitura dei servizi aggiuntivi non inclusi nella Convenzione So.Re.Sa. S.p.A., 

ad attivare apposite procedure di gara telematiche, in base alle esigenze contingenti, che 
verranno segnalate, di volta in volta dal Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA; 

 
RILEVATO che, nelle more di quanto innanzi, il servizio, inalveato per sua natura nei servizi essenziali, deve 
essere reso a tutela della salute e della sicurezza dei pazienti e degli operatori; 
- che, allo stato, il servizio affidato alla Ditta Althea S.p.A., individuata dalla So.Re.Sa S.p.A., è 
indispensabile per assicurare l'assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature biomediche in uso 
presso i servizi assistenziali ed i reparti rientranti nel complesso parco tecnologico dell’A.O.U.; 
- che, pertanto, nella fattispecie, sussistendo i presupposti di urgenza derivanti da eventi imprevedibili 
per questa Azienda, non esiste, allo stato attuale, alcuna alternativa rispetto all'affidamento alla stessa 
Ditta Althea, ex art.63, comma 2 lett. c) del D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.e i., in continuità, per un periodo di 
mesi sei, dall'1.01.2018 al 30.06.2019, alle stesse condizioni economiche ed operative di cui alla 
Convenzione S.I.G. M.A., (nel pieno rispetto della prescrizione della So.Re,Sa S.p.A. - giusta nota succitata 
0024418 del 14/11/2018 in ordine ai prezzi di riferimento della procedura centralizzata) con la previsione 
della clausola di recesso unilaterale in caso di apertura nuova Convenzione So.Re.Sa S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che, da un’ analisi dei costi, eseguita dal Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e 
HTA, del servizio reso dalla Ditta Althea S.p.A. in virtù della aggiudicazione So.Re.Sa S.p.A. si registra un 
importante risparmio economico, rispetto a quello storico sostenuto, nonché si garantisce la copertura  
manutentiva completa del parco tecnologico biomedicale, considerata la presa in carico da parte 
dell’A.O.U. di tecnologie biomediche con titolo di possesso non aziendale, ma utilizzate per l’erogazione 
di prestazioni assistenziali a carico di questa A.O.U.; 
 
DATO ATTO che la spesa prevista per un periodo di mesi sei per il servizio in parola costituisce spesa 
storica il cui costo complessivo ammonta ad € 479.873,98== iva esclusa, che sarà imputato sul C.E. n. 
503030101 ad oggetto "Manutenzione Apparecchiature Sanitarie " del Bilancio anno 2019 dell’A.O.U. 
Federico II per la Ditta Althea S.p.A.; 
 
ATTESA la necessità di provvedere con urgenza per le motivazioni suesposte; 
 
VISTO il Decreto Leg.vo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.e i. ed, in particolare, l'art. 63, comma 2 lett.c; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, alla stregua dell'Istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 
nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L.20/94 e successive modifiche; 

PROPONE 

Prendere atto della nota di So.Re.Sa. S.p.A., prot.n. SRA -0024418 del 14/11/2018, con la quale detta 
Società comunica che : " Il Consiglio di Stato con sentenza n. 06895/2018 del 7/11/2018....omissis... ha 
annullato la delibera di designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice e, conseguentemente, 
gli atti successivi della procedura, disponendo, per l'effetto, la nuova nomina della Commissione di gara e 
la riedizione delle valutazioni, con gli ulteriori effetti sugli atti di affidamento dei contratti"; 
 



4 

 

Annullare, per l'effetto, la deliberazione n. 662 del 15.10.2018 di adesione alla Convenzione stipulata da 
So.Re.Sa. S.p.A.,  
 
Di procedere per la fornitura dei servizi aggiuntivi non inclusi nella Convenzione So.Re.Sa. S.p.A., ad 
attivare apposite procedure di gara telematiche, in base alle esigenze contingenti, che verranno segnalate, 
di volta in volta, dal Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA; 
 
Affidare, nelle more dell'individuazione del nuovo assegnatario, ai sensi dell'art.63, comma 2 lett. c) del 
D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.e i., in continuità, per un periodo di mesi sei, dal 1.01.2019 al 30.06.2019, alle 
stesse condizioni economiche ed operative di cui alla Convenzione S.I.G.M.A., con la previsione della 
clausola di recesso unilaterale in caso di apertura nuova Convenzione So.Re.Sa S.p.A.; 
 
Far gravare la spesa complessiva di € 479.873,98== iva esclusa, che sarà imputato sul C.E. n. 503030101 ad 
oggetto "Manutenzione Apparecchiature Sanitarie " sul Bilancio anno 2019 dell’A.O.U. Federico II per la 
Ditta Althea S.p.A.; 
 
Incaricare dell'esecuzione, ciascuno per la parte di competenza: il Servizio di Ingegneria Clinica, 
Tecnologie Sanitarie e HTA; la UOC Gestione dell'Acquisizione Beni e Servizi; la UOC Gestione Risorse 
Economico- Finanziarie; 
 
Confermare la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art.101 del Decreto 
Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, l’Ing. Antonietta Perrone, Dirigente Ingegnere del Servizio di 
Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA dell’A.O.U. Federico II; 
 
Confermare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.111 del 
Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, l’Ing. Rosalia Sasso, Ingegnere Clinico del Servizio di 
Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA; 
 
Richiedere la immediata esecutività, stante l'urgenza di provvedere a garantire la continuità nello 
svolgimento di tale delicato servizio. 
Notificare la presente, tramite PEC, alla società Althea S.p.A.. 
Notificare la presente, tramite PEC, alla So.Re.Sa S.p.A. 
 
 

 
 

      F.to Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

             Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore della U.O.C.  proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                        Dott. Vincenzo VIGGIANI  



6 

 

 

 

 

 

Data consegna 12.12.2018 

 

 

 

P.O.    SEGRETERIA GENERALE 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il __________________________________ 

 

 

          F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ divenuta esecutiva il 17.12.2018 

 

 

         F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

            F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

         F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


